admodum uberius ex his litteris intelliget, quas ad Reg. M-tem dedi. 
Non ita multo post pridie S. Lucae fuerunt etiam allatae aliae litterae, 
quibus me fecit certiorem de Stanislao, nepote meo, quod sit in secretario- 
rum Reg. M-tis numerum allectus. Quod pro ea benevolentia, qua me 
semper Vestre Mag. D-tio prosequuta est, ilius commandatione factum 

esse non dubito, quo plus illi me debere confiteor, hoc nomine gratam 
et memorem illi voluntatem, quoties mihi occasio data fuerit, lubens prae- 
staturus. Atque ut quod semel coepit, id facere deinceps etiam pergat, 
atque utrunque Stanislaum Hosium 9), tam eum, qui provectior est aetate, 

quam illum, qui minor est annis, sibi diligenter commendatum habeat, 
quaeso. | | 

Quae scribit de Gedanensibus, qui pridem papistae, his autem tempo- 
ribus etiam registae esse desierunt, nec ullum vel in coelis vel in terris 
magistratum agnoscunt:— sublato etiam sacerdotio et sacrificio, quo solo di- 
vinus cultus discernitur ab eo, qui praestari mortalibus consuevit, pridem 
hoe ego futurum augurabar, quod nunc (proh dolor) evenisse videmus. 
Voluerunt habere sacra divisa, non ita multo post etiam imperium divide- 
re conati sunt, ut in eo sibi priores partes sumerent Regique suo et eidem 
nostro, sicut. de religione novanda, sic etiam de quibusdam rebus politicis 

leges arbitratu suo praescriberent. Data fuit illis potestas ab orbe toto 
Christiano, ab ea, quae Christi corpus est, ecclesia catholica in his, quae 
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pertinent ad religionem, se praecidendi; eandem sibi potestatem etiam in 
politicis arrogaverunt postea, ut se a Regno, cui subiectionem debent, 
praeciderent et illud sibi, non autem se illi, subiectum esse vellent. Hunc 
fructum tulisse videmus eorum, qui cum potestate versantur, conniventiam 

in separationibus ab ecclesia Dei permittendis, ut etiam ab illis ipsis a Deo 
sibi constitutis potestatibus se postea separent. Nec verius in omni vita 

sua quicquam scripsit Philippus Melanchton, quam quod qui nune est 
status religionis in Germania, non alio quam ad anarchiam spectat. Ex- 
cusserunt iugum pontificis et episcoporum non modo non prohibente quo- 
quam, verum etiam approbantibus plerisque. Cur eodem iure vel potius 
eadem licentia iugum quoque Regis non excutiant? Quo maiore studio 

providendum est, si quod hic supplices a Deo precamur, consiliorum suo- 
rum felices progressus et exitus Reg. M-tas habuerit, ut aperte Christum 
confiteatur neque ferat, ut aliquis Belial in terris et civitatibus Regno suo 
subiectis in illius colendi societatem admittatur, cum nulla possit inter 
Christum et Belial esse conventio. Quae sunt hie acta per oratorem Ser- 
mi Regis Suetiae, ex his, quae scripseram proximo superiore mense, Mag. 
D-tio Vestra cognovit. Mihi digna res esse videtur, suum ut oratorem 
Reg. M-tas in Suetiam mittat, per quem illi Regi gratuletur, quod relictis 

idolis, quae coluit hactenus, ad unum Deum adorandum et eius in terris 

vicarium agnoscendum eique debitam obedientiam praestandam animum 
suum adiecerit. Deinde expostulet de his, quae per oratorem illum acta 

sunt magna cum infamia non tam Ser-mae Poloniae Regzzae $), quam sororis 
illius, quin ipsius Regis Suetiae—nam certeita se turpiter dedit orator hic, ut 
quid addi potuerit, non videam;— satisfacere se paratum offerat, quicquid 
ab eo iuste petitum fuerit, et omnia inter Ser-mas sorores dissidia tol- 
lenda curet?) Qua de re cum pluribus scripserim ad Ser-mam Reg. M-tem, 
nunc longior esse nolo. 

) Wiliście jest mowa o pridie S. Lucae ty. 17 X, jako dniu minionym, niezawodnie zaś 

list niniejszy napisano przed 24 X, w którym napisał Hozyusz już Nr. 161. 

3) Nie ma tego listu, 3) Jan Zamoyski Grzymała. 

4) Dwaj synowcy kardynała, obaj Stanisławowie, jeden fo bracie rodzon. Janie, drugi po 

przyrodnim Ulryku, byli kanonikami warmij, zob. Hosii familia w 77 om. Hosii Epist. 
5) Nie ma tego listu. 5, Niema w MS-ptach. 

+ 

T) Chodziło o sumy neapolitańskie. por. Eichhorn, St. Hosiue, Mainz 1585 77 516. 

161. Kardynał Hozyusz do Zamoyskiego. Rzym, 24 X 1577. 

Zdziwiony, że z kancelaryi podkancl. lit. Wołłowicza innowiercy, wyszły man- 

daty przychylne wierze katolickiej, Radzi Zamoyskiemu, aby za tym przykła- 
dem starał się znieść zbór protestancki w Krakowie lub wypędzić zeń ministrów. 

Archiwum Jana Zamoyskiego. 12 
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Bibl, Untwersytecka w Krakowie Ms. 164 f. 219 6. Kopiaryuss Resski z końca XVI w. Na- 

główek: |loanni Zario Zamoyskj Regni Poloniae vicecancellario 24 Octobris 1577. 

Magnifice Domine. | 
Qui mecum est in aedibus meis Generosus D-nus Zamoyskj 1), secre- 

tarius regius, nunquam praedicare desinit fortem et excelsum animum 
"Vestrae Mag. D-nis, tum quanto studio fidem nostram christianam ad- 

versus Christi perduelles haereticos defensam cupiat et propagatam. Ex 
qua re maiorem, quam facile credi possit, voluptatem capio, Deo, qui men- 
tem hanc inspiravit Mag. D-tioni Vestrae, gratias ago, simul, ut, quod 
operatus est, in illa perficiat, supplex precor. Sed illud interea mirari 
satis non possum, quod ex hominis schismatici officina, qui, quo Vestra 

Mag. D-tio in Polonia, eodem in Lithuania munere fungitur, mandata 
vere christiano catholico et orthodoxo Rege digna prodire nec eiusdem 
generis aliquid à catholicis emanare video. Mihi quidem haec res indigna 
videtur, nec mediocrem animo meo dolorem adfert, quod non idem adhi- 
betur studium a nostris, quos esse vere catholicos nemo dubitat, quod